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Przyrządy i masizyny do (karbowania i
ugniatania bułek znane są w różnych for¬
mach wykonania. Niektóre z nich posiadają
stemple karbujące z nożami ) karbująoemi
w ksizitałtóe Igwiaizdy lub skrzydeł, które
obracając się (Wgłęhiają się w; ciasto, a
dzięki ostremiu wykończeniu płytek Ido kar¬
bowania tną jak noże. Ponieważ działanie
tych maszyn polega na karbowaniu, nie¬
słusznie nazwano je „prtzyrządamii do ju-
gniatania bułek",

Natomiast maszyna, stanowiąca przed¬
miot mniejtelzego wynalazku ze względy ma
jej [działanie jest istotnie maszyną do kar¬
bowania i u|fliaUuia, a wykonać ją można

jako urządzenie jednostkowe lub też moż¬
na umieścić więcej takich urządzeń w sze¬
regu lub w kręgui, i uruchomić je mecha¬
nicznie równocześnie lub kolejno' jedno pp
drugiem. Maszyna posiada znany stempel
kanbujący w kształcie czaszy, a dno tego
dzwonu daje się (podnieść, aby wypchnąć
kawałek ciasta, który jeist wykarbowany/

Istota wynalazku polega na tern, że nóż
karbują|cy wykonany ijesit w postaci stem¬
pla \o głowie grzybkowatej iz płytkami mo-
żoweimi, zaczynaj ącemi się od zewnątrz
głowy Hoża powierzchniami zwężającemi
się klinowato ku środkowi Płytki te skrę¬
cone są wichrowało w kształcie śruby i



wchodzą do imisiki przez odchyloną inakry-
wę, ppisiaidającą';''Sj^boiwate szczeliny pro¬
wadzące* Głowa obniża isię, fo£e dotykając
jednak idna miski, podczas gdy dno dzwo¬
nu lub nakrywa dizwoniu wykonują równo¬
cześnie ruch obrotowy w kierunku przeciw¬
nym, celem gniecenia ciasta.

Na rysunku przedstawiony jest przy¬
kład (Wykonania wynalazku: na fig. 1 czę¬
ściowy przekrój przez maszynę do karbo¬
wania i ugniatania bułek z nakrywa dzwo¬
nową, zamykającą się ji otwierającą się
przymusowo i okresowo za pośrednictwem
osi stempla, porujsizając się zarazem z nim
równocześnie i równolegle, na fig. 2—wi¬
dok boczmy stempla karbującego, w (więk¬
szej podziałcei, na fig. 3—widok fig. 2 wi¬
dziany zgóry, na fig. 4—widok fig, 3 wi¬
dziany zdołu, na fig. 5—widok ischematycz-
ny maszyny do karbowania i ugniatania
bułek iz nakrywa dzwonową, dającą się
podnosić -oraiz dnem dzwonu, obracanem
równocześnie przymusowo w czasie ruchu
maszyny celem ugniatania, na fig. 6—ma¬
szynę według fig. 5 z zamkniętą nakrywa
dzwonu do karbowania, na fig. 7—widok
schematyczny ma&izyny jz nakrywa dzwlo-
nową dającą się podnosić oraz obrotowym
nakrywawym wkładem iszezelinowym, na
fig. 8—rzut poziomy nakrywy dzwonowej,
dającej się podnosić z obrotowym [wkładem
szczelinowym.

Na stole lub innej dowolnej podstawie
\imieszczony jest stojak 1, zaopatrzony z
jedbej strony w miskę do gniecenia, dzwon
do karbowania lub dzwion do gniecenia,
zaś z drugiej w prowadnicę 3 pochwy
chwytowej 4, posiadającej rowek prowa¬
dzący 5.

W prowadnicy 3 osadzona jest silnie
pochwa chwytowa 4, w której porusza się
dowolnie w znany sposób ręcznie lub zapo-
mocą miotani trzon stempla karbuj ącego 6.
Zapctmocą krążka 8, osadzone na sztyfcie
trzonu 7, prowadzony jest trzon 6 w row¬
ku pochwy (chwytowej 4, biegnącym w czę¬

ści górnej cisiojwo, zaś w części dolnej spi¬
ralnie.

Na dolnym końcu !trzonu stempla kar¬
bującego 6 osadzony jest w odpowiedni
sposób stempel karbujący 9, wchodzący
celem karbowania i gniecenia przez nakry-
wę dzwomu Ido karbowania 15 do dzwonu
karbującego 2. Ciasto umieszcza się w
dzwonie po obniżeniu dtoa dziwonu 20, słu¬
żącego jako wypyohadło, przycizem dtaio
połączone jest ze _stemplem__ karbującym
zapomocą drążkowi/ poczem zanurza się w
cieście głtowę karbującą 9 przez jej obniże¬
nie i obrót dokoła swej osi. I

Stempel karbujący 9 (fig, 2, 3, 4). wy¬
konany jeist jaklo korpus płytkowy oi głowie
grzybkowatej, którego płytki zmniejszają
się klinowo od obwodu ku środkowi (fig.
3 i 4), przyczetm ostrze każdej płytki za¬
czyna się szeroko na obwodzie głowy noża
(fig. 2 i 3), zaś w kierunku najniższego
punktu miski (kończy się ostrzem (fig. 2 i 4)
a każda płytka nożowa skręcona jest isama
osiowo, spiralnie, wichrowato (fig. 2) a to
w tym celu, żeby podczas karbowania o-
siągnąć skutók podobny do skręconego u-
denzenia ręką.

Korpus dna dzwonu 20, służący rów¬
nocześnie jako wypychadło, posiada w naj-
niższem miejscu swego wydrążenia zagłę¬
bienie 21, celem zapobieżenia, by kawał
ciasta mający być karbowany nie był w
środku rozcięty w zupełności lub prawie
zupełnie stemplem karbującym, przycziem
należy zaznaczyć, że stempel karbujący
przy wszystkich urządzeniach opusizcza $ię
jedynie dokładnie ponad dnem dzwonu w
dzwonie do karbowania, nie tykając jednak
tegp ostatniego.

Ukształtowanie nakrywy do karbowa¬
nia, jej prowadzenie i osadzenie może na¬
stąpić w różny sposób i Ważne jest czę¬
ściowo dla ukształtowania części składo¬
wych dzwonu do karbowania i dla icih na¬
pędu. /

Przy wykonaniu przyrządu, według fig.



1 porusza się nakrywa dzwonu do karbo¬
wania 15 w tym samym kierunku i /wzdłuż
tej samej osi z trzonem stempla karbujące¬
go 6.

Nakrywa dzwonu do karbowania 15
złączona jest elastycznie w kierunku trzo¬
nu zapomocą trzpieni 14 i sprężyn śrubo¬
wych 13 z płytą dźwigającą ii, osadzoną
obrotowo i luźno na trzonie stempla kar¬
bującego 6, przyczem sprężyna przytrzy¬
mywana jest mutrą 12. Powyżej płyty 11
trzymany jest trzon 6 swobodnie przesu-
walny uszkiem ramienia 16, które to ramię
połącziotne jest za pośrednictwem drążków
17, 18 w kierunku trzonu z przesuwalnym
korpusem dna dzwonu 20, służącym jako
wypychadło. Sprężyna śrubowa 19 stara się
stale utrzymywać drążki a tern samem kor¬
pus dna dzwonu 20 w ich najniższem poło¬
żeniu.

Stempel 9 obniża się początkowo bez
obrotu dokoła swej osi (z nakrywa dzwonu
15, posiadającą odpowiednie szczeliny,
celem przejścia karbujących płytek stem¬
plowych. Równocześnie obniża się dno
dzwonu 20 wraz z kawałkiem ciasta, aż o-
siądzie na misce dzwonu 2. Stempel karbu¬
jący 9 obniża się dalej wraz z nakrywa
dzwonu 15, me obracając się dokoła swej
osi, aż osiądzie nakrywa 15 na misce dzwo¬
nu 2, przyczem stempel wtłacza się w cia¬
sto. Przy dalszem (obniżeniu się stempla 9,
podczas obracania się, wywołanego częścią
spiralną rowka prowadzącego 5, następuje
karbowanie kawałka ciasta, przy równo-
czesnem gnieceniu go przez bezwzględny
obrót w kierunku przeciwnym nakrywy
dzwonu do karbowania 15 w odniesieniu do
stempla karbującego 9. Podczas wyrzuca¬
nia ciasta Inastępują wyżej opisane ruchy
w porządku odwrotnym. Dno dzwonu 20
nie obraca się. Celem łatwego podnoszenia
i opuszczania się korpusu dna dzwonu 20
pdsiada ion otwory 22 przepuszczające po¬
wietrze, ii.

Przy wykonaniu stosownie do fig. 5 i 6

zastosowano nakrywę dzwonu 15, porusza¬
jącą* się na misce dzwonu 2 (przegubowo
dokoła osi 23. Na osi 26 zaczepia na tylnej
części ramię 24 w odpowiedni sposób drą¬
żek 25, łączący się z, napędem trzonu
stempla celem przymusowego otwierania i
zamykania nakrywy.

Płytki btempla karbującego 9 powinny
w tym wypadku posiadać to samo nachy¬
lenie co część krzywa rowka prowadzące¬
go 5 pochwy uchwytowej 4. Stempel kar¬
bujący 9 wykonuje tutaj tylko karbowanie
ciasta, podczas gdy gniecenie ciasta nastę¬
puje przez ^obracanie żłobkowanego i osio¬
wo poruszającego się korpusu dna dzwonu
w kierunku przeciwnym |do miski dzwo¬
nu 2.

Podnoszenie siię i opadanie dna dzwonu
20 następuje przymusowo Iw łączności z
ruchem stempla i makrywy 15 i jest wyko¬
nane zapomiacą drążka 27, 28 z przegubu 26.

Trzon korpusu dna dzwonu 20 jest
dwudzielny. Obie części trzonu połączone
są nasuwką, umożliwiającą obracanie się
korpusu dna dzwonu.

Dla łatwiejszego obracania się dna
dzwonu przy gnieceniu, osadzone jeist na
trzonie dno koła zębatego 29, zazębiające¬
go się z drążkiem zębatym 30, uruchomio¬
nym w odpowiedni sposób z napędu trzo¬
nu stempla 6, za (pośrednictwem nieuwi-
docznionej na rysunkach odciągowej sprę¬
żyny oraz drążków 31, 32.

Fig. 5 przedstawia stan przyrządu w
chwili rozpoczęcia pracy lub w chwili jej
ukończenia, t. j. podczas przyjmowania lub
wyrzucania ciasta, podczas gdy fig. 6
przedstawia położenie, w którem nakrywa
dzwonu jest zamknięta, zaś stempel kar¬
bujący opinszcziony jest prawie na samo
dno dzwonu.

Przy formie! (wyklonania według fig. 7 po¬
siada przegubowa Jnakrywa dzwonu 15 ob¬
rotowy wkład szczelinowy 33, utrzymywa¬
ny w nakrywie dzwonu przez pierścień na¬
krywy 34.
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Do przymusowego otwierania i zamy¬
kania sakrywy dzwonai 15 oraz do podno-
saenaa dna dzm^onm 20, służy taki sam drą¬
żek 24—2S jak według fig, 5. Według fig-
7 «łtiży dno dzwonu 20 jako wyrzucadło i
nie obraca mą dokoła osi swojej przystaw¬
ki trzonu. Szczelina prowadząca 5 wznosi
się w swej części krzywiznowej inajCzej od
nachylenia płytek stempla karbującego,
wskutek czego (wlfład szczelinowy 33 (fig.
8) nakrywy dzwonu 15, podczas wchodze¬
nia stempla karbującego 9 do dzwonu do
karbowania 2, otrzymuje bezwzględny ob¬
rót •wsteczny, w stosunku do stempla kar¬
bującego 9, żeby przez to ugniatać ida-
sto, ' j i

Zależnie od stosunku nachylenia płytek
stempli karbujących rowka prowadzącego
5, wykonuje wkład szczelinowy 33 bez¬
względne obroty zwrotne w odniesieniu do
stałej miski dzwonu 2, złączonej ze stoja¬
kiem maszynowym. Wkład (szczelinowy od¬
stawia się nieuwidocznioną na rysunku
sprężyną, po ukończeniu gniecenia, do po¬
łożenia pierwotnego.

Celem Rozszerzenia zacięć karbujących
w cieście, mogą płytki stempla karbujące¬
go poisiadać zmienne nachylenie.

Zastrzeżenia patentowe.

L Maszyna do karbowania bułek (wie¬
deńskich) z (nożem karbującymi, wprowa¬
dzonym do dzwonu do karbowania oraz
dnem dzwonowem, podnosizonem osiowo
nadał i do góry,, ukształtowanem jako po-
pychadło, mamLanna temr że nóż karbują¬
cy nie dotykając ścian dzwonu do karbo¬
wania wykonywa równocześnie ruahy ob¬
rotowe zwrotne nie dotykając dna lub na-
krywy dzwonu, przyczem dno lub nakrywa
dzwonu służą jako przyrząd gniotący, pod¬
czas gdy miska dzwonu złączona jest nie¬
ruchomo jze stojakiem.

2, Maszyna do karbowania i ugniatania
bułek według zaisitrz. li, zinamiemna tem,

że promieniowo żłobkowane dno dzwonu
posiada zagłębienie do przyjęcia zbytniej
ilości cfasita, celem przeszkodzenia zupeł¬
nemu rozcięciu kawałka ciasta w środku
przy karbowaniu. ;

3. Maszyna według zastrz. 1 i 2, zna¬
mienna tem, że nóż karbujący posiada
płytki zmniejszające się klinowo od obwo¬
du ku środkowi, przyczem ostrze każdej
płytki zaczyna isię jsizeroko na obwodzie
głowicy nożaj, mającej kształt grzyba, zaś
w kierunku najniższego punktu miski koń¬
czy isię ostrzem, przyczem każdy taóż skrę¬
cony jest osiowo, spiralnie, wiichrowato w
tym celu, by podczas karbowania osiągnąć
skutek, podobny do (Skręconego uderzenia
ręką przy ręcznym wyrobie ciasta.

4. Maszyna według zastrz. 1, 2 lub 3,
znamienna tem, |że w czasie pracy nakrywa
dzwonu do karbowania, przez której wcię¬
cia stempel karbujący przechodzi do środ¬
ka dzwonu, zostaje przez oś stempla kar¬
bującego (6) obniżana celem karbowania,
a celem wypchnięcia nakarbcwanego ka¬
wałka lub włożenia do dzwonu przygoto¬
wanego kawałka ciasta podnoszona, za
każdym więc razem zostaje zabrana, po-
częśoi przymusowo.

5. Maszyna według zastrz. 1, 2 lub 3, o
ruchomych dnach dzwonu, znamienna tem,
że nakrywa dzwonu umieszczona na dzwo¬
nie do karbowania /zostaje otwierana i za¬
mykana w czasie pracy przymusowo dźwi¬
gniami, celem przyjęcia szlifowanego cia¬
sta i celem wyrzucenia karbowanego i wy¬
gniecionego kawałka ciasta, przyczem nóż
karbujący wprowadzony zastaje przymu¬
sowo do dzwonu, przy równoczesnym obro¬
cie dokoła swej osi, przez ukośne szczeliny
nakrywy. \

6. Maszyna według zastrz. 5, znamien¬
na tem, że dno dzwonu do karbowania pod¬
czas zagłębienia isię stempla karbującego
otrzymuje przymusowy obrót.

7. Maszyna według zastrz. 5, znamienna
tem, że nakrywa dzwonu do karbowania,
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połączona z dzwonem do karbowania i
przymusowo otwierana i zamykana, po¬
siada oibracalny w*kład szczelinowy, skręca-

^ny przez stempel podczas zagłębiania się
jŃstempla karbującego do dzwonu, przez co
kawał ciasta znajdujący się w dzwonie zo¬
staje zgnieciony bez obrotu dna dzwonu,

8. Maszyna według aastrs, 4 lub 7, zna¬
mienna tern, że spiralna część rowka pro¬
wadzącego posiada inne nachylenie niż na¬
chylenie płytek stempla jkarbującego, a to
celem uzyskania jednostajnego lub niejed¬
nostajnego ruchu obrotowejgo nakrywy

dzwonu lub jej wkładu szczelinowego
wziględem miski dzwonu,

9, Masizyna według izastrz;, 6 lub 8, zna¬
mienna tem|, że nachylenie płytek stempla
nie jest (stałe),

Wilhelm Russe,
N o ir d b o h m i s c h e Waggon-und

M a s chinenbau ges e llschaft
mit b e s c h r a n k t e r H a f t u n g.

Zastępca: Dr, techn, A, Bolland,
rzecznik patentowy;
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